
SUBP.
 PROGRAMA  01 

ADMINISTRACIÓN 
SUPERIOR

PROGRAMA 03 
PRODUCCIÓN 
ESTADISTICA

TOTAL GENERAL

TOTAL RECURSOS 50 710 000 31 405 000 82 115 000

0 REMUNERACIONES 410 000 28 175 000 28 585 000

0.01 REMUNERACIONES BASICAS 410 000 2 000 000 2 410 000

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 410 000 2 000 000 2 410 000

0.03 INCENTIVOS SALARIALES 0 26 175 000 26 175 000

0.03.04 Salario escolar 0 26 175 000 26 175 000

1 SERVICIOS 42 800 000 1 130 000 43 930 000

1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0 430 000 430 000

1.03.03 Impresión, Encuadernación y Otros 0 430 000 430 000

1.04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0 700 000 700 000

1.04.99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 0 700 000 700 000

1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACION 42 800 000 0 42 800 000

1.08.06 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Comunicación 42 500 000 0 42 500 000
1.08.99 Mantenimiento y Reparación de Otros Equipos 300 000 0 300 000

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 2 100 000 2 100 000

2.01 PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 0 1 100 000 1 100 000

2.01.02 Productos Farmacéuticos y Medicinales 0 1 100 000 1 100 000

2.03 MATERIALES PARA CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO 0 1 000 000 1 000 000

2.03.04 Materiales y Productos Eléctricos, Telefónicos y de Cómputo 0 1 000 000 1 000 000

5 BIENES DURADEROS 7 500 000 0 7 500 000

5.99 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 7 500 000 0 7 500 000

5.99.03 Bienes Intangibles 7 500 000 0 7 500 000

SUBP.
 PROGRAMA  01 

ADMINISTRACIÓN 
SUPERIOR

PROGRAMA 03 
PRODUCCIÓN 
ESTADISTICA

TOTAL GENERAL

TOTAL APLICACIONES 50 710 000 31 405 000 82 115 000

0 REMUNERACIONES 410 000 5 100 000 5 510 000

0.02 REMUNERACIONES EVENTUALES 410 000 5 100 000 5 510 000

0.02.01 Tiempo Extraordinario 410 000 5 100 000 5 510 000

1 SERVICIOS 0 680 000 680 000

1.02 SERVICIOS BASICOS 0 680 000 680 000

1.02.04 Servicio de Telecomunicaciones 0 680 000 680 000

5 BIENES DURADEROS 50 300 000 0 50 300 000

5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 50 300 000 0 50 300 000

5.01.03 Equipo de Comunicación 42 500 000 0 42 500 000
5.01.05 Equipo de  Cómputo 7 500 000 0 7 500 000
5.01.99 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 300 000 0 300 000

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0 25 625 000 25 625 000

6.03 PRESTACIONES LEGALES 0 25 625 000 25 625 000

6.03.01 Prestaciones Legales 0 25 625 000 25 625 000

CLASIFICACION DE GASTOS
MODIFICACIÓN A NIVEL SUPERIOR  N° 02 -2024

en colones

Elaborado por:   __________________________ Revisado y aprobado: __________________________
Vladimir Calero Gaitán                                                                                             Osvaldo Vindas Esquivel 
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PROGRAMA  N° 01:   Administración Superior

MONTO 
(en colones)

0

0.01.01 410 000             
Recursos sobrantes en la subpartida salario por cargos fijos por una plaza vacante que
se encuentra en proceso de contratación en la unidad de planificación. 
Oficio INEC-GE-UPI-070-2024 

0              410 000 TOTAL SUBPARTIDA

1

1.08.06 42 500 000        

Recursos que se deben reclasificar de subpartida, debido a que se agregaron los s en
una subpartida incorrecta y trasladarla es de suma importante, para realizar la compra
de equipo Acces Point para la nueva red inalámbrica en el edificio Ana Lorena.
Oficio INEC-GE-UTSI-260-2024

1.08.99 300 000             

Recursos presupuestados para mantenimiento de línea blanca, pero en revisión
realizada estos se encuentran en buenas condiciones, por lo que los recursos pueden
ser utilizados en otras necesidades institucionales. 
Oficio INEC-AAF-GE-044-2024

1         42 800 000 TOTAL SUBPARTIDA

5

5.99.03 7 500 000          
Recursos disponibles debido a que se adquirieron licencias a un costo menor al
presupuestado. 
Oficio INEC-GE-UTSI-308-2024

5           7 500 000 TOTAL SUBPARTIDA

        50 710 000 TOTAL PROGRAMA 01

REMUNERACIONES

JUSTIFICACION DE GASTOS
MODIFICACIÓN A NIVEL SUPERIOR  N° 02 -2024

en colones

RECURSOS

PARTIDA / 
SUBPARTIDA

JUSTIFICACIÓN

SERVICIOS

BIENES DURADEROS

2



PROGRAMA  N° 03: Producción Estadística

MONTO 
(en colones)

0

0.01.01 2 000 000          

Recursos sobrantes de los primeros dos meses del año, por la contratación de un
estadístico 1 que se realizo hasta el mes de marzo, lo cual se trasladan a otras
necesidades institucionales. 
Oficio INEC-GE-AEC-144-2024

0.03.04 26 175 000        
Recursos sobrantes posterior al pago del salario escolar de las plazas contratadas
del área de censos y encuestas, ena, ipc, cartografía y muestreo.
Oficio INEC-GE-ACE-063-2024 / INEC-GE-AEC-144-2024

0         28 175 000 TOTAL SUBPARTIDA

1

1.03.03 430 000             
Recursos que no seran utilzados para la compra de los productos de litografía
requeridos por el proyecto ECE, se adquieron a un costo menor al presupuestado
Oficio INEC-GE-ACE-063-2024

1.04.99 700 000             

Recursos sobrantes luego de realizar el pago de la prórroga del servicio para la
descarga de imágenes satelitales de alta resolución y al ser una contratación en
dólares el monto a cancelar es menor por el tipo de cambio del dólar.
Oficio INEC-GE-ACE-063-2024

1           1 130 000 TOTAL SUBPARTIDA

2

2.01.02 1 100 000          

Recursos disponibles que se presentaron luego de realizar las compras de los
insumos farmacéuticos necesarios para las diferentes operaciones de campo de las
encuestas del Instituto, ya que su costo es menor al presupuestado.
Oficio INEC-GE-ACE-063-2024.

2.03.04 1 000 000          

Recursos disponible luego de realizar el proceso de compra a un costo menor al
estimado de todos los accesorios de cómputo necesarios para las diferentes
operaciones de campo de las encuestas del Instituto.
Oficio INEC-GE-ACE-063-2024

2           2 100 000 TOTAL SUBPARTIDA

        31 405 000 TOTAL PROGRAMA 03

        82 115 000 TOTAL RECURSOS

JUSTIFICACION DE GASTOS
MODIFICACIÓN A NIVEL SUPERIOR  N° 02 -2024

en colones

RECURSOS

PARTIDA / 
SUBPARTIDA

JUSTIFICACIÓN

REMUNERACIONES

SERVICIOS

MATERIALES Y SUMINISTROS
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PROGRAMA  N° 01:   Administración Superior

MONTO 
(en colones)

0

0.02.01 410 000              

Se requieren recursos en la subpartida de tiempo extraordinario, que serán
utilizados por la Unidad de Planificación Institucional para desarrollar el primer
seguimiento sobre el avance de los indicadores, acciones estratégicas, proyectos
institucionales y operaciones estadísticas de las entidades que conforman el SEN, lo
cual se realizará por medio del sistema Delphos.
INEC-GE-UPI-070-2024

0               410 000 TOTAL SUBPARTIDA

5

5.01.03 42 500 000         

Recursos requeridos para la compra de equipo Acces Point para la nueva red
inalámbrica en el edificio Ana Lorena, lo cual se obtendran nuevos beneficios en
términos de rendimiento, velocidad, capacidad, cobertura, seguridad y gestión.
Oficio INEC-GE-UTSI-260-2024.

5.01.05 7 500 000           

Se requieren los recursos adicionales para la compra de la UPS para la Sala de
Servidores que nos permitiran garantizar y proteger los equipos tecnológicos de la
sala de servidores y además ayudará a balancear las cargas eléctricas de los equipos
de telecomunicaciones, almacenamientos y servidores entre ambas UPS.
Oficio INEC-GE-UTSI-308-2024

5.01.99 300 000              
Se requiere para la compra de cinco coffee maker para ser asignados en los
comedores autorizados por el despacho gerencial.
Oficio INEC-AAF-GE-044-2024

5         50 300 000 TOTAL SUBPARTIDA

        50 710 000 TOTAL PROGRAMA 01

JUSTIFICACION DE GASTOS
MODIFICACIÓN A NIVEL SUPERIOR  N° 02 -2024

en colones

APLICACIONES

PARTIDA / 
SUBPARTIDA

JUSTIFICACIÓN

REMUNERACIONES

BIENES DURADEROS
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PROGRAMA  N° 03: Producción Estadística

MONTO 
(en colones)

0

0.02.01 5 100 000          

Se requiere recursos para incorporar en la subpartida de horas extras, para poder
atender los operativos de campo programados para lo que resta del año, así como
imprevistos que se presenten en las distintas actividades que desarrolle la Unidad
de Cartografía. 
Según oficio INEC-GE-ACE-063-2024

0           5 100 000 TOTAL SUBPARTIDA

1

1.02.04 680 000              

Los recursos adicionales que son necesarios para el pago de los planes de datos
utilizados durante los operativos de campo programados para el resto del año, con
el fin de cubrir la actualización cartográfica de las encuestas.
Según oficio INEC-GE-ACE-063-2024

1              680 000 TOTAL SUBPARTIDA

6

6.03.01 25 625 000        

Los recursos son requeridos para el pago de las prestaciones legales de las
personas que finalizaron contrato , renuncia o no prorrogaron su nombramiento,
esto para las operaciones estadísticas ENA, IPC, ENAHO, ENAMEH, CARTOGRAFIA. 
Según oficio INEC-GE-ACE-063-2024 / INEC-GE-AEC-144-2024

6         25 625 000 TOTAL SUBPARTIDA

        31 405 000 TOTAL PROGRAMA 03

        82 115 000 TOTAL APLICACIONES

JUSTIFICACION DE GASTOS
MODIFICACIÓN A NIVEL SUPERIOR  N° 02 -2024

en colones

APLICACIONES

PARTIDA / 
SUBPARTIDA

JUSTIFICACIÓN

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

REMUNERACIONES

SERVICIOS

5



SUBP. DESCRIPCION
Transferencias 

Corrientes

Transferencias Ctes 
de Instituciones 

Públicas Financieras
TOTAL

29 885 000 52 230 000 82 115 000

0 REMUNERACIONES 27 785 000 800 000 28 585 000

0.01 REMUNERACIONES BASICAS 2 410 000 0 2 410 000

0.01.01 Sueldos para Cargos Fijos 2 410 000 0 2 410 000

0.03 INCENTIVOS SALARIALES 25 375 000 800 000 26 175 000

0.03.04 Salario escolar 25 375 000 800 000 26 175 000
 

1 SERVICIOS 0 43 930 000 43 930 000

1.03 SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS 0 430 000 430 000

1.03.03 Impresión, Encuadernación y Otros 0 430 000 430 000

1.04 SERVICIOS DE GESTION Y APOYO 0 700 000 700 000

1.04.99 Otros Servicios de Gestión y Apoyo 0 700 000 700 000

1.08 MANTENIMIENTO Y REPARACION 0 42 800 000 42 800 000

1.08.06 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Comunicación 0 42 500 000 42 500 000
1.08.99 Mantenimiento y Reparación de Otros Equipos 0 300 000 300 000

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 2 100 000 0 2 100 000

2.01 PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS 1 100 000 0 1 100 000

2.01.02 Productos Farmacéuticos y Medicinales 1 100 000 0 1 100 000

2.03 MATERIALES PARA CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO 1 000 000 0 1 000 000

2.03.04 Materiales y Productos Eléctricos, Telefónicos y de Cómputo 1 000 000 0 1 000 000

5 BIENES DURADEROS 0 7 500 000 7 500 000

5.99 CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS 0 7 500 000 7 500 000

5.99.03 Bienes Intangibles 0 7 500 000 7 500 000

SUBP.
Transferencias 

Corrientes

Transferencias Ctes 
de Instituciones 

Públicas Financieras
TOTAL

TOTAL APLICACIONES 29 885 000 52 230 000 82 115 000

0 REMUNERACIONES 5 510 000 0 5 510 000

0.02 REMUNERACIONES EVENTUALES 5 510 000 0 5 510 000

0.02.01 Tiempo Extraordinario 5 510 000 0 5 510 000

1 SERVICIOS 680 000 0 680 000

1.02 SERVICIOS BASICOS 680 000 0 680 000

1.02.04 Servicio de Telecomunicaciones 680 000 0 680 000

5 BIENES DURADEROS 0 50 300 000 50 300 000

5.01 MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO 0 50 300 000 50 300 000

5.01.03 Equipo de Comunicación 0 42 500 000 42 500 000
5.01.05 Equipo de  Cómputo 0 7 500 000 7 500 000
5.01.99 Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso 0 300 000 300 000

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 23 695 000 1 930 000 25 625 000

6.03 PRESTACIONES LEGALES 23 695 000 1 930 000 25 625 000

6.03.01 Prestaciones Legales 23 695 000 1 930 000 25 625 000

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS 
MODIFICACIÓN A NIVEL SUPERIOR  N° 02 -2024

en colones

TOTAL RECURSOS
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